PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

Rua: Dr. Francisco Timm, Nº 480 - Santa Rosa / RS
   55 3513 5100  |  www.fumssar.com.br

TERMO ADITIVO Nº 037/2022

SEGUNDO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 020/2022 FIRMADA EM

25 DE OUTUBRO DE 2022 ENTRE A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA

ROSA E CALMED DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS TECNICOS EIRELI.

CONTRATANTE:

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA, pessoa jurídica de direito público

interno, inscrita no CNPJ sob o nº 01.273.946/0001-94, com sede na Rua Dr. Francisco Timm, 480,

Santa Rosa, RS, neste ato representado pelo seu Presidente, Sr. DELCIO STEFAN, brasileiro,

casado, CPF nº 501.770.790-53, residente e domiciliado em Santa Rosa, em pleno e regular exercício

de suas funções.

CONTRATADA:

CALMED DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS TECNICOS EIRELI, pessoa jurídica de direito

privado, CNPJ nº 30.644.818/0001-08, situada na Rua Monteiro Lobato, nº 757, Cachoeirinha, RS,

neste ato representada pela Sra. MAYARA LOPES PEREIRA, CPF nº 042.244.080-90, RG nº

1117003929, residente e domiciliada em Cachoeirinha, RS, em pleno e regular exercício de suas

funções.

Têm entre si ajustado e contratado, de acordo com os Processos Administrativos nº 211/2018 e

18/09/2018, da Fundação Municipal da Saúde, aditivar A ARP celebrado entre as partes em

18/04/2018, que tem por objeto o fornecimento de medicamentos, mediante as seguintes cláusulas

e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Em razão do fornecimento do item 040 – Compressor Odontológico, fica alterada a ARP firmada em

25/10/22, conforme tabela abaixo:

1509420 - CALMED DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS TECNICOS EIRELI

Ite

m

Produto Unidade Marca Qtde Valor

Unitário

Valor Total

77 FMS - CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA (COM
EQUIPO, REFLETOR E UNIDADE AUXILIAR):

CADEIRA COM:

CABECEIRA ARTICULADA;

BRAÇOS FIXOS;

PEDAL JOYSTICH NA BASE;

CAIXA DE CONEXÕES INCORPORADA COM

MANGUEIRAS EMBUTIDAS;
ENCOSTO ANATÔMICO EX;

POSIÇÃO DE EMERGÊNCIA (-5° DO ENCOSTO);

ARTICULAÇÃO DO ASSENTO E ENCOSTO NA LINHA DO

ACETÁBULO;

DOIS MOTORES BOSCH, ISENTO DE ÓLEO;

3 POSIÇÕES DE TRABALHO PROGRAMÁVEIS VOLTA

ZERO AUTOMÁTICO;

EQUIPO COM:
BRAÇO BIARTICULADO COM TRAVAMENTO MECÂNICO

E PUXADORE BILATERIAS;

1 SERINGA TRÍPLICE;

1 TERMINAL PARA ALTA ROTAÇÃO BORDEN;

1 TERMINAL PARA BAIXA ROTAÇÃO BORDEN SEM

REFRIGERAÇÃO SPRAY;

PEDAL PROGRESSIVO PARA ACIONAMENTO DAS
PONTAS;

BANDEJA ÚNICA EM INOX;

FILTRO PARA RESÍDUOS SÓLIDOS NO RESERVATÓRIO

DE ÁGUA DOS INSTRUMENTOS;

SISTEMA ANTIRREFLUXO, VÁVULA ANTIRRETRAÇÃO.

REFLETRO COM:

INTENSIDADE 6000 A 3000LUX;

ESPELHO MULTIFACETADO COM PROTEÇÃO FRONTAL
TRANSPARENTE DE POLICARBONATO;

PUXADOR BILATERAL;

ON/OFF NA BASE DA CADEIRA.

UNIDADE DENTEMED
LTDA

1, R$13.850,00 R$13.850,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

Rua: Dr. Francisco Timm, Nº 480 - Santa Rosa / RS
   55 3513 5100  |  www.fumssar.com.br

UNIDADE AUXILIAR:

REBATÍVEL EM 90° ;

1 SUGADOR VENTURI COM Ø6,5MM PARA CÂNULA

DESCARTÁVEL;

ACIONAMENTO DA ÁGUA DA CUBA MANUAL;

CUBA EM PORCELANA REMOVÍVEL;
REGISTRO NA ANVISA

78 FMS - BANCO MOCHO; ENCOSTO ANATÔMICO TIPO

CONCHA, COM AJUSTE DE ALTURA.SISTEMA DE

ELEVAÇÃO DO ASSENTO A GÁS, ENCOSTO ANATÔMICO

COM AJUSTE DE APROXIMAÇÃO, BASE COM 5

RODÍZIOS, RESISTENTE.

UNIDADE DENTEMED

LTDA

9, R$380,00 R$3.420,00

80 FMS - FOTOPOLIMERIZADOR - COM CORPO

CONFECCIONADO EM ABS INJETADO COM FORMATO

ANATÔMICO; BIVOLT; - PONTEIRA DE POLIMERIZAÇÃO

COM GIRO DE 360°; FABRICADA EM FIBRA ÓTICA
ORIENTADA E AUTOCLAVÁVEL A 134°C; COM

LAMPADA LED; COMPRIMENTO DE ONDA DE 420MM A

480MM; POTÊNCIA DE LUZA DE 1250MW/CM²; -

RADIÔMETRO INTERNO AUTOMÁTICO -

TEMPORIZADOR DE POLIMERAÇÃO E CLAREAMENTO: 5,

10 E 20 SEGUNDOS; COM BIP A CADA 5 SEGUNDOS E NO

FINAL DA OPERAÇÃO; - SISTEMA DE ECONOMIA DE
ENERGIA; DESLIGANDO O EQUIPAMENTO APÓS FICAR

MAIS DE 2 MINUTOS SEM SER UTILIZADO; - PODENDO

SER USADO COM OU SEM FIO; BATERIA DE 3,7V -

1400MAH; - GARANTIA DE 1 ANO CONTRA DEFEITOS DE

FABRICAÇÃO (CONTADOS APARTIR DA DATA NA NF

EMITIDA PARA FUMSSAR); REGISTRO NA ANVISA.

UNIDADE DENTEMED

LTDA

5, R$520,00 R$2.600,00

40  FMS - COMPRESSOR ODONTOLOGICO , MONOFASICO 220

VOLTS ISENTO DE OLEO COM CAPACIDADE DE 51

LITROS, 2 MOTORES DE 1,2 HP CADA (TOTALIZANDO
POTENCIA DE 2,40 HP 1.700 W, 4 CABEÇOTES, 4 PISTÕES,

4 POLOS), 1.750 R.P.M, NIVÉL DE RUÍDO DE 61 DB(A)

FREQUENCIA DE 60 HZ, FLUXO DE AR (VAZÃO EFETIVA)

DE 440L/MIN (15,7 PC/MIN.) PRESSÃO MAXIMA DE

TRABLAHO DE 120 PSI (0,83 MPA). DEVE CONTER

TAMBÉM PRESSOATO COM CHAVE GERAL

LIGA/DESLIGA, VÁLVULA DE SEGURANÇA,

DISPOSITIVO DE ALIVIO DO EXCESSO DE PRESSAO,
RELE TERMICO (PROTETOR DE SOBRECARGA DE

TENSÃO) DOIS MANÔMETROS , FILTRO DE AR COM

DRENAGEM AUTOMATICA, VALVULA DE ALIVIO (

SOLENOIDE) VENTOINHA DE REFRIGERAÇÃO NOS

MOTORES, RODIZIOS PARA TRANSPORTE, FILTRO DE

ASPIRAÇAÕ ( ENTRADA DE AR NO RESERVATORIO),

REGSITRO PARA DERENAGEM DA UMIDADE

CONDENSADA NO RESRVATORIO COM ACESSO
SUPERIOR E DE FACIL LOCALIZAÇÃO.

UNIDADE DENTEMED 13 R$ 4.900,00 R$ 63.700,00

Total do Fornecedor: R$ 83.570,00

CLÁUSULA SEGUNDA:

As demais cláusulas da ARP firmada em 25/10/22 permanecem inalteradas.

    E por estarem justos e acordados, as partes assinam o presente em 3 (três)

vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

    Santa Rosa, 24 de março 2023.

__________________________________              __________________________________

               CONTRATANTE                                                        CONTRATADA

                      FUMSSAR                                          CALMED DISTR. SERV. TÉC. EIRELI

Testemunhas:

1)____________________________                     2)____________________________

Nome:                                                                      Nome:

CPF:                                                                        CPF: